Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CXLII. De vitijs oppositis temperantiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

pueriliā dñr. Peccatum enim intēperantia est pec-
catū superflua concupiscentia, quæ assimilat pue-
ro quo ad tria. Prīmō quidem, quantū ad id quod
vterque appetit. Sicut n.puer, ita & concupiscentia
appetit aliquid turpe: cuius ratio est, quia pulchrū
in reb. humanis attendit prout aliquid est ordin-
natū f'm rationē. Vnde * Tullius dicit in i.d. of-
fic. q' pulchrum est quod consentaneū est hōis ex-
cellētia in eo, in quo natura ciuius à reliquis aīan-

Lib. i, in ea.
de tempera-
tia, aliquan-
tulū a prin.

Li. 7, c. 6. cir-
ca princip.
£0.50

Cap. 14.

Lib. 3. c. vlt.
in hoc ro. 5.

In corp. art.

Lib. 3. C. II.
80.5

In corp.art.

1

erilia dñs. Peccatum enim int̄ēperantia est pec-
tū superflua concupiscentiæ, quæ assimilat pue-
quo ad tria. Primo quidem, quantū ad id quo
terque appetit. Sicut n. puer, ita & concupiscentia
appetit aliqd turpe: cuius ratio est, quia pulchrū
reb. humanis attendit prout aliqd est ordin-
atum f'm rationē. Vnde * Tullius dicit in i. de of-
c. q' pulchrum est quod consentaneū est hōis ex-
cellentia in eo, in qua natura ciuius à reliquis aſan-

lum q̄ intemperatia. Ex hoc. si
aliquod vitium vituperatur, &
oppunitur bono virtutis felicitati
miditas oppunitur fortitudini,
qua est nobilior virtus quam
temperantia, cui opponitur intemperantia, vt ex iupradis
patet. ergo timiditas est manus
vitium, quam intemperantia.
T 2 Præt. Quanta aliquid deficit
in eo qd difficultus vincatur,
tanto minus vituperatur. Vñ
Phil. dicit in 7. Ethic. q̄ si quis
fortibus & superexcellentibus
delectationib. vincitur, vel trifili-
tis, non est admirabilis, sed con-
donabile; sed difficultius viri
cere delectationes, q̄ alias pa-
nas. Vnde in 2. * Ethic. qd
difficultus est contra voluntate
pugnare q̄ contra iram, qua vi-
ctus fortior q̄ timor. ergo intem-
perantia qua vincitur ad electio-
nem, minus peccatum est q̄ timi-
ditas, qua vincitur à timore.
T 3 Præt. De rōne peccati est
voluntarii; led timiditas est
magis voluntaria quam intemperantia.
concupisit intemperans esse. Aliquid
cupiscit fugere pericula mortis,
ad timiditatem, ergo timiditas est
vitium quam intemperantia.

SED CONTRA est, qd^o Philo dicit
intemperantia magis assimilatur vicio
timiditas. ergo plus habet derationes
RESPON. Dicendum, qd^o unum videtur.

ri comparari dupliciter. Vno modo, ex
materic, vel obiecti. Alio modo, ex
minis peccantis, & vtroque modis
est m
dele
utri

missus peccantibus, et vitio quod in nobis est grauius vitium quam timor mortis, ex parte materiae. Nam timor mortis, ad quem vita ad inducit mortem conseruandæ vita. Intemperantia dilectiones, quarum appetitus non sunt

farius ad vitæ conseruationem, quæ
est, intemperantia magis est circa occi-
tas delectationes, seu cōcupiscentias
et similia, sed non solum delectationes nuptiales.

Super
resignatione
majestatis
cuius

Et siue materiæ mouentis. Similiter
suis hoīs peccantis, & hoc triplex rea-
quidē, quia quanto ille qui peccat
ad ius reæ.

*Sua mentis, tanto grauius peccatum
imputatur peccata. Timores autem
& maximè in periculis mortis, frigore
hois, quod nō facit delectatio, q̄ in
Secundo quia quanto alio*

rantiam. Secundo, quia quod
est magis voluntariū, tanto et emi-
tia aut plus habet de voluntario quam
duplici ratione. Vno modo, quia pri-
rem fūnt, principiū habent et

te: vnde nō sunt simpliciter voluntates
ut dī in 3. Ethic. * Ea autem quae
sunt, sunt simpliciter voluntates.

ea, quæ sunt intemperati, particuli, minus autem volumen. li. Nullus enim vellet intemperati-

卷之三

卷之三

卷之三

Super Quarto. 142.
Articulum tertium.

ARTICVLVS III.

IN 2. autem art. in *Vtrum timiditas sit maius uitium, respōsione ad pri- quam intemperantia.*

AD TERTIVM sic procedit.
Vñq timiditas sit maius vi-